淮北市地方标准编制说明

	标准名称
	食品经营（餐饮）企业落实食品安全主体责任通用要求

	任务来源（项目计划号）
	淮北市市场监督管理局《关于下达2023年淮北市地方标准制修订计划（第二批）的通知》（项目计划号：2023-2-2）

	负责起草单位
	淮北市技术监督情报研究所

	单位地址
	淮北市龙山路199号

	参与起草单位

	表1　 标准起草人（全部起草人，应与标准文本前言中起草人排序一致）

	序号
	姓名
	单位
	职务
	职称
	电话

	略

	编制情况

	1、编制过程简介

	2023年6月，收到《关于下达2023年淮北市地方标准制修订计划（第二批）的通知》后，成立标准编制小组，成员有：。
标准起草过程：一是标准预研究：通过查阅文献资料，充分调研标准现状，并与我市食品行业有关专家多次交流，结合我省及我市的相关政策和标准现状确定标准化对象，完成标准框架的初步设计；二是编制标准草案：标准项目组通过实地调研、查阅相关的政策文件，编制标准初稿；三是召开标准研讨会：组织相关专家，对标准内容进行研讨。根据调研和研讨会的意见对标准框架及文本内容进行修改完善，形成标准征求意见稿。
征求意见情况：略。
审查情况：略。
报批情况：略。

	2、制定标准的必要性和意义

	食品安全事关人民群众的身体健康，事关国家改革发展的大计。我国政府坚持以人为本，高度重视食品安全，一直把加强食品质量安全摆在重要的位置。多年来，中国立足从源头抓质量的工作方针，建立健全食品安全监管体系和制度，全面加强食品安全立法和标准体系建设，对食品实行严格的质量安全监管，全社会的食品安全意识明显提高。十一届全国人大常委会第七次会议于2009年2月28日审议通过了《中华人民共和国食品安全法》，并于2009年6月1日起施行，是保证食品安全的重要举措。
众所周知，在食品安全领域，仅仅依靠消费者自我辨别和行业自律是远远不够的，政府的监管地位无比重要不可取代。在市场调节普遍存在自发性等弱点的时候，政府有关部门就必须坚决发挥出看得见那只手的调控作用，始终做到及时监管，预防为主。
    为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》、《安徽省食品销售企业食品安全日管控周排查月调度工作规范（试行）的通知》、《关于印发食品生产企业落实食品安全主体责
任实施方案（参考模版）的通知》等重要文件，保障食品质量安全，提升食品经营主体法律意识、责任意识、争先意识，积极营造食品放心消费市场环境，共同提升食品经营行业的发展水平和整体形象。
为科学指导食品生产经营（餐饮）企业更好落实食品安全主体责任，充分发挥标准引领作用，提升食品企业经营管理水平，进一步强化企业落实食品质量安全主体责任，特制定落实食品安全主体责任的三个编制标准。

	3、制定标准的原则和依据，与现行法律法规、标准的关系。

	1、 制度原则
标准的制定遵循“统一性、通用性、规范性、普适性”的原则，在标准要求与技术指标的设置上，结合了食品安全落实主体责任实际，充分考虑到了市场需求以及标准的科学性、可操作性及前瞻性，有效保证标准先进可行。通过执行本标准，能够对食品安全工作提供指导，从而提升食品企业经营管理和服务水平，与现行法律、标准无冲突。
二、编制依据
1.按照《GB/T 1.1-2020 标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的相关规定进行编写，在术语定义、结构版式以及单位符号等方面保持一致性。
2.标准依据总局《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（国家市场监督管理总局令第60号）有关规定编制，进一步推进落实食品安全“两个责任”工作。

	4、主要条款的说明，主要技术指标、参数、试验验证的论述（详细说明）

	[bookmark: _GoBack]主要从《食品经营企业（餐饮）落实食品安全主体责任通用要求》的术语和定义、总体要求、食品安全管理人员、工作要求、应急处置和投诉举报几个方面提出要求。
食品安全管理人员对各级食品安全管理人员规定能力要求和工作责任。
工作要求对建立健全制度、培训、考核、评定、风险隐患清单及监督检查提出具体要求，具有较强的可操作性。

	[bookmark: _Toc464902852][bookmark: _Toc464905557][bookmark: _Toc464905613][bookmark: _Toc464905809][bookmark: _Toc465074266]5、标准中如果涉及专利，应有明确的知识产权说明

	无

	[bookmark: _Toc464902853][bookmark: _Toc464905558][bookmark: _Toc464905614][bookmark: _Toc464905810][bookmark: _Toc465074267]6、采用国际标准或国外先进标准的，说明采标程度，以及国内外同类标准水平的对比情况

	无

	[bookmark: _Toc464902854][bookmark: _Toc464905559][bookmark: _Toc464905615][bookmark: _Toc464905811][bookmark: _Toc465074268]7、重大分歧意见的处理经过和依据

	无

	[bookmark: _Toc464902855][bookmark: _Toc464905560][bookmark: _Toc464905616][bookmark: _Toc464905812][bookmark: _Toc465074269]8、贯彻标准的要求和措施建议（包括组织措施、技术措施、过渡办法、实施日期等）

	为强化标准的规范引领作用，标准发布后，加强宣传推广，贯彻落实标准的实施。鼓励相关企业统一标准，积极参照采用或逐步过渡采用本标准。同时，为推广和实施本标准，可以采取如下一些具体措施：
（1）由行业相关主管部门或标准化主管单位牵头组织；
（2）结合标准实施单位标准化建设，推动标准的培训工作；
（3）标准起草工作组应继续开展研究，改进和完善标准的相关内容。

	[bookmark: _Toc464902856][bookmark: _Toc464905561][bookmark: _Toc464905617][bookmark: _Toc464905813][bookmark: _Toc465074270]9、废止现行相关标准的建议

	无

	[bookmark: _Toc464902857][bookmark: _Toc464905562][bookmark: _Toc464905618][bookmark: _Toc464905814][bookmark: _Toc465074271]10、其它应予说明的事项

	无